CACS - FUNDES DO MUNICIPIO DE ROLÂNDIA - PR

ATA04/2023

DATA: 20/06/2023

REUNIÃO ORDINÁRIA

Aos vinte dias do mês de junho do ano de dois. mil e vinte e três (2023), às treze horas

da tarde, reuniram-se os membros do CACS-FUNDEB, nas dependências da Secretaria
',

Municipal de Educação de Rolândia, para reunião . ordinária, conforme calendário

previamente estabelecido. Rafael Soares Folco, coordenador dos conselhos municipais,

foi designado para a lavratura desta ata . Tomando a palavra, a presidente, Rita de

Cassia Lucio Barbieri, deu boas vindas aos presentes. Em continuação, foi lido o

memorando nº 7.487/2023, que tinha como assunto a possibilidade de viabilizar a

entrega de notebooks, adquiridos com recursos do FUNDES, para os agentes

administrativos da educação concursados (AADE), e que foi respondido pela Secretária

Municipal de Educação com a informação de que os notebooks são disponibilizados

exclusivamente para os professores no uso de suas atribuições pedagógicas, quanto

aos professores de PSS, foi avisado aos diretores que estariam sendo encaminhados

equipamentos para que pudessem fazer uso, mas que ficaria sobre a responsabilidade

do gestor da instituição. Desta forma, tendo distribuído equipamentos às instituições, o
servidor AADE pode fazer uso desse mesmo equipamento. Deliberou-se aguardar a

entrega dos notebooks as instituições que ainda não possuem e verificar a necessidade

posteriormente. Em seguida, verificou-se e aprovou o parecer do PNATE, sendo

questionado pelos membros sobre os monitores do transporte, foi esclarecido por

Creonice que o contrato atual não prevê esse tipo de função e que poderia ser pensado

para a próxima licitação. Deliberou-se ao fim em realizar uma reunião conjunta com o

cômite do transporte para o esclarecimento de dúvidas. Nada mais a constar, a

presidente agradeceu a presença de todos, e deu por encerrada a reunião. Eu, Rafael

Soares Folco, lavrei esta ata, que lida e achada conforme, vai devidamente assinada e

datada.

Rolândia, 20 de junho de 2023.

(jyamuit, .-(9 -~oW'

{"type":"Document","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":true}